
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  25
del  13/02/2010

Adesione all'iniziativa "M'illumino di meno"OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tredici del mese di febbraio alle ore 11.05 Solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 1/3

Su proposta concertata tra gli assessorati lavori pubblici ed arredo urbano; 

CONSIDERATO  che la volontà di questa amministrazione di intraprendere specifiche strategie 
atte al miglioramento dell’efficienza energetica negli edifici e negli ambienti urbani in generale, 
oltre che costituire un elemento portante del programma amministrativo, ha rappresentato nel 
concreto un filo conduttore della programmazione e della realizzazione degli interventi di opere 
pubbliche degli ultimi anni, sulla base della consapevolezza che: 

1. l'architettura bioclimatica si basa su modello abitativo ed urbano che soddisfa i requisiti di 
comfort con il controllo passivo del microclima, inteso come una strategia che, 
minimizzando l'uso di impianti meccanici, massimizza l'efficienza degli scambi tra edificio 
e ambiente; 

2. il concetto di bioclimatica è legato profondamente alla consapevolezza che il progresso 
tecnologico possa trovare un limite nella capacità di sopportazione dell'ambiente e 
nell'esauribilità delle risorse naturali, per cui i principali fenomeni che influiscono 
negativamente sullo stato dell'ambiente nascono dall'esigenza di disporre di grandi quantità 
di energia non rinnovabile. In questo senso un ruolo fondamentale è svolto appunto dalla 
progettazione architettonica bioclimatica e in particolare dall'efficienza energetica 
dell'ambiente costruito, sia con riferimento agli involucri edilizi ed alla relativa 
impiantistica, che ai sistemi tecnologici quali per esempio illuminazione pubblica; 

3.  per ridurre al minimo l'impatto ambientale si devono prima di tutto ridurre i consumi 
energetici ed uno dei modelli che si ritiene possano diventare un punto di riferimento 
(anche per un significativo risparmio economico) è quello degli edifici a basso consumo 
(frutto di una progettazione bioclimatica), ad esempio nelle fasi di progettazione, 
realizzazione e gestione di un green building, architettura che basa la razionalizzazione del 
suo processo compositivo sulle relazioni che intercorrono fra la forma dei sistemi di 
fabbricati e/o dispositivi e le energie rinnovabili presenti nello spazio architettonico con la 
finalità di realizzare il loro massimo sfruttamento; 

RICHIAMATO  in particolare a riguardo come il Comune di Tortolì nell’ottica dell’ottenimento 
del massimo efficentamento dagli involucri edilizi e dalle componenti di arredo urbano ha 
ultimamente attivato i seguenti lavori significativi: 

1. ILLUMINAZIONE PUBBLICA : INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DELL ’ INQUINAMENTO 
LUMINOSO ED IL RISPARMIO ENERGETICO – QUARTIERI ZINNIAS E MONTE ATTU  € 
118.450/00 finalizzato alla sostituzione di tutte le lampade stradali nei quartieri interessati 
dal progetto e l’attivazione del regolatore di flusso (elemento che consente di poter 
abbassare nelle ore prettamente notturne - per es. dal’una di notte alle 5 – l’intensità 
luminosa con conseguente sostanzioso risparmio energetico) – lavoro appaltato gennaio 
2010 in fase di inizio lavori; 

2. MESSA IN  SICUREZZA SCUOLA MATERNA DI VIA FRUGONI   € 230.134,43 attraverso 
l’attivazione, tra gli altri, di accorgimenti atti alla climatizzazione passiva dell’edificio ed 
appositi brie-solei per ombreggiamento, lavoro appaltato dicembre 2009 in fase di inizio 
lavori; 

3. REALIZZAZIONE E GESTIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO  nei seguenti edifici pubblici: 
Palazzo Comunale (cod. FV1); 
Giudice di pace (cod. FV2); 
Scuola media via Fleming (cod. FV3); 
Scuola elementare viale Europa (cod. FV4); 
Scuola elementare viale Pirastu (cod. FV5).  

Attraverso la spendita di complessivi € 839.780/00 di cui € 105.296/00 a carico RAS; 
4. ATTIVAZIONE degli studi propedeutici finalizzati alla creazione di un sistema di reti 

ciclopedonali a collegamento del territorio lungo gli assi principali da nord (quartieri 



 2/3

periferici Is Tanas – Su Muru Nou – ingresso da Girasole) a sud (ingresso da Barisardo – 
direttrice Orrì-Cea) da est (quartiere di Monte Attu – ingresso da Lanusei) ad Ovest (Porto 
Frailis - Arbatax); atte a favorire e promuovere un elevato grado di mobilità ciclistica e 
pedonale, alternativa all'uso dei veicoli a motore nelle aree urbane e nei collegamenti con il 
territorio contermine. Nel loro insieme questi assi disegnano l’ossatura fondamentale per 
un sistema di percorsi secondari, utili per raggiungere i centri di residenza, di lavoro e di 
servizio, le aree verdi  e gli arenili.  L’analisi della mobilità ciclo-pedonale è volta 
all’individuazione della dotazione nel Comune di Tortolì-Arbatax di infrastrutture per gli 
spostamenti non motorizzati. Attivazione di un primo stralcio funzionale € 30.000,00, 
incentrato sui quartieri di Zinnias e Mons. Virgilio sud; 

5. ATTIVAZIONE degli studi propedeutici alla riqualificazione degli impianti di 
illuminazione pubblica dell’intero territorio comunale con ipotesi di intervento 
finanziario privato che contempli la capitalizzazione del risparmio energetico conseguito 
attraverso politiche di adeguamento mirato degli impianti ( rinnovo tecnologico, armature 
e lampade, gestione dinamica dei flussi luminosi, eliminazione delle dispersioni a terra); 

VISTA  la manifestazione di venerdì 12 febbraio 2010 “M’illumino di meno ”: la Giornata del 
Risparmio Energetico lanciata dalla popolare trasmissione radiofonica Caterpillar , in onda su 
RAI Radio 2, con l’adesione di migliaia di ascoltatori e di intere città sia in Italia che all’estero; 
quest’anno l’invito a rispettare un simbolico “silenzio energetico” si trasforma in un invito a 
partecipare a una festa dell’energia pulita, finalizzata alla diffusione di una maggior 
consapevolezza sulle conseguenze del consumo indiscriminato di energia: la riduzione degli 
sprechi e l’attenzione alle fonti alternative , promuovendo iniziative per lo  spegnimento 
simbolico in nome del risparmio e di proporre un’accensione virtuosa all’insegna dello sviluppo 
delle energie rinnovabili; 

VALUTATO il carattere strategico della manifestazione e l’opportunità per l’amministrazione di 
dare un segnale simbolico di fiducia nelle energie rinnovabili e nello sviluppo di un modello di 
economia sostenibile attraverso la partecipazione all’iniziativa, aderendo con il seguente 
programma: 

• venerdì 12 febbraio dalle ore 19.00 alle ore 21.00 verrà chiuso al traffico il corso Garibaldi, 
dall’incrocio con la via Vittorio Emanuele  fino all’imbocco con il viale Mons. Virgilio; 

• per l’occasione, e solo nell’orario stabilito, verranno spente le luci di piazza Frà Locci, 
piazzetta Roma e tutto il corso; 

• verranno distribuite apposite candeline e sia le piazze che il corso saranno illuminate 
unicamente dalle candele; 

• verranno sensibilizzate le attività commerciali prospicienti il corso, ed in particolare i bar, 
affinchè spengano completamente le luci ed illuminino sia internamente che esternamente 
il locale con le stesse modalità; 

RITENUTO OPPORTUNO  in sintesi investire l’importo di € 300,00 nell’iniziativa come sopra 
descritta atta alla sensibilizzazione della cittadinanza ai temi energetici, mediante l’ imputazione 
sul cap. 10423 del redigendo bilancio corrispondente ad analogo capitolo del bilancio 2009; 
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- lo Stato Comunale; 
 
Con  voti unanimi espressi a votazione palese 



 3/3

 
D E L I B E R A  

 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  la proposta d’intervento per la partecipazione all’iniziativa “M’illumino di 
meno” attraverso l’impegno di complessivi € 300,00 finalizzati all’acquisto di candeline da 
distribuire per illuminare alternativamente piazza Frà Locci, piazzetta Roma, Corso Garibaldi, 
mettendo in atto il programma di cui sopra; 

 
DI  FAR  FRONTE  alla  spesa di € 300,00 necessaria per l’attivazione dell’iniziativa mediante 
l’imputazione sul cap. 10423 del  bilancio 2010 (in fase di approvazione); 

 
DI DARE INDIRIZZO: 

�  al Responsabile dell’Area Governo del Territorio: LL.PP. perché vengano acquistate e 
distribuite le candele; 

�  al Comandante della Polizia Municipale Comunale affinché attivi le procedure di servizio 
per la chiusura del Corso; 

 
Dopo di che,  con separata e unanime votazione,  la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 03/02/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 03/02/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


